
100 let košíkové
v Sokole Pražské Předměstí

1924 - 2024



2

1924-1940
1945-1968
1969-2009
2010-2024



3

Na úvod
   Nechce se ani věřit, že je to už 100 let, kdy v Hradci Králové začala hrát košíková – nelze ani spočítat, kolik stovek nebo tisíců 
hráčů i hráček naším klubem za těch sto let prošlo.
   Chceme vám předložit alespoň to základní.  Samozřejmě řada dřívějších funkcionářů a hráčů již nežije. Přesto se podařilo 
shromáždit a do budoucna pro další generace zachránit přehled o tom, co se za tu dobu v basketu na PP stalo.
   100 let založení basketu na Sokole Pražské Předměstí a v Hradci Králové – počátky byly těžké, pro současníky nemyslitelné, 
přišla řada úspěchů i nezdarů. Je potřeba poděkovat všem, kteří se podíleli na zajištění činnosti v minulosti i současnosti.
Hodně se změnilo, musíme vše poměřovat očima té doby, kdy se staly – co bylo dříve nemožné, je nyní skutečností v soutěžích 
i v dalším – hřiště, technické vybavení, haly, intenzita tréninků, trenéři, míče, dresy, zdravotní péče i částečná nebo úplná 
profesionalizace. 
   Neříkejme „to tenkrát…“, prostě musíme brát podmínky a požadavky doby i v basketu, i když zejména těm starším se to 
mnohdy nezdá – hlavou zeď neprorazíme. Změna životního stylu v současnosti dává mladým řadu možností využití volného 
času, dobrovolní funkcionáři se shánějí stále obtížněji – ale bez nich to nešlo nikdy.
   Sestup mužů z nejvyšší soutěže NBL v roce 2023 je nepříjemný, ale jistě to neznamená konec basketu na PP. Zažili jsme to již 
po třetí – je otázka, jak složit družstvo na další sezonu, zajistit potřebné finance, organizačně zajistit chod klubu.
   Jen malý výčet rozdílů proti dřívějším dobám: Míče – šněrovací, maďar, plastové, Molten. Velikost hřiště – tělocvična SPP v 
Chelčického ul.dříve patřila mezi největší v kraji – jaké byly malé tělocvičny (Nová Paka, Lomnice, Hostinné, Chlumec, Trutnov 
– teď na PPb mohou hrát jen žáci. Tréninky – frekvence, materiální zajištění. Ekonomika – dříve hráli opravdoví amatéři, také 
funkcionáři to dělali ze zájmu, zadarmo. Byla delší pracovní doba, pracovalo se i v sobotu, teprve potom se mohlo odjet 
k zápasům mimo město – cestovalo se převážně vlaky nebo linkovými autobusy. V tělocvičně byly třeba v  pátek plesy, 
v sobotu dopoledne se již tam hrálo, úklid si museli převážně zajistit hráči košíkáři. Vzpomeňme si třeba i na rozdílná letní 
hřiště. Ovšem o basketbale se daleko více psalo v tisku. Prosadit možnost pěstování sportů v sokolských jednotách nebylo 
snadné a trvalo dosti dlouho. Kdo chtěl hrát košíkovou, musel také chodit do „Sokola“ – převážně cvičení na nářadí a prostná.



Stará sokolovna Sokola PP – Chelčického ul. rok 1937

Sokolovna Sokola PP - současný stav 
otevřena 1941

4



Košíková v Sokole Pražské Předměstí do roku 1948
1924 – v Sokole PP byl sehrán 1. zápas v košíkové – podle zápisu cvičitelského sboru TJ (zápis 24.8.1924 z knihy zápisů - je uložena 
v Okresním archivu Hradec Králové). Poté je další záznam o košíkové v Sokole PP až v roce 1931. 1931 – jednota má družstvo mužů, 
které sehrálo 5 zápasů. Vedoucím her br. Luděk Kocourek. Dne 16. září 1931 na župním závodě zvítězilo družstvo Sokola PP nad 
družstvem SHK1 17:4, v krajském závodě v Nymburce nad Sokolem Jaroměř 17:6, nad Sokolem Nymburk 17:11 a postoupilo do 
závodu o přebor ČOS, kde se umístilo na krásném 3. místě. Porazilo Sokol Bratislavu 14:0 a prohrálo s přeborníkem Sokol Dejvice 
3:22. Družstvo hrálo v sestavě: Marvan, Poupa, Kroupa, Kocourek, Just, Urban, Chalupa, Polák. 
1932 -– byly postaveny definitivní desky a koše pro košíkovou v tělocvičně. Dorostenci postoupili do zemského závodu (18. a 19. 6.) 
v Praze, umístili se na 2. místě.
1933 – košíková se postupně rozvíjela v SPP, zásluhou br. Vacka, Kocourka a dalších. uži sehráli 13 utkání, z toho 6 vítězných – score 
163:195. Hrálo celkem 9 hráčů. Nejvíce zápasů: Kuta, Koudelka po 13, Černý 11, Walter a Šolc 10. Dorost sehrál 3 zápasy.
1934 – muži zvítězili na přeboru župy, byli 2. na přeboru kraje a 4. na přeboru ČOS. Nejvíce zápasů: Koudelka a Šimerda 8, Walter 
a Marvan 7, Kadečka a Šolc 6. Družstvo Sokola PP přeborníkem župy a postup do krajského kola. 
1934 – 29. 6. závod o přebor ČOS v Brně. Družstvo SPP - Sokol Košíře 16:34, Sokol Praha 8:49, Sokol Královo Pole 22:20, celkem 
4. místo. Byl to velký úspěch, zvláště vítězství nad bývalým přeborníkem S. Královo Pole. 
Vedoucím oddílu košíkové a trenérem byl prof. Boh. Kroupa, organizátor V. Hyka. Sestava: O. Černý, V. Černý, Hyka, Kodada, 
Nesnídal, Šimerda, Šolc, Z. Sedlák, Nesnídal, Walter, Kroupa, Vettrle, Urban.
1939 – v prosinci uspořádal Sokol PP první turnaj v košíkové v nové tělocvičně. V Sokole PP vzniklo 2. družstvo mužů (bratři Válkové, 
F. Kůta, J. Voženílek, J. Urban). Bylo založeno družstvo dorostenců, kde působili St. Linke (také výborný volejbalista), Vilém Přibyl 
(pozdější národní umělec), Kalousek, J. Šádek, J. Šmída, St. Chládek, bratři Klimešové, Jar. Sedlák, Ing. K. Černý.
1940 – 14. a 15. 12. - první turnaj v tělocvičně za účasti 9 družstev, Sokol PP skončil na 2. místě. Muži Sokola PP dosahovali 
nejlepších výsledků před zrušením organizace Sokol. Tehdejší sestava družstva: St. a Lub. Chládek, Ibler, Kalousek, K. Černý, Mil. a Vl. 
Klimeš, Linke, Přibyl, Řezníček, Zd. a Jar. Sedlák, Šádek, Šmída. Sehráno 45 zápasů, z toho 31 vítězných. Koncem roku 1940 bylo 
v košíkové zapsáno 50 mužů a dorostenců.

5



Po 2. světové válce  - od roku 1945
1945 – obnovena činnost Sokola Pražské Předměstí
1946 – obnovena činnost košíkové v Sokole PP. Složení družstva mužů: Adam, Bílek, Dušek, Horáček, Hrynkiv,         

Chalupský, Jerich, Pilař, Tryzubský, Zikl
1948 – 8. 2. – vzniklo družstvo dorostenců. V sezóně 1948/49 se v mistrovství II. skupiny Vč. kraje umístili na 1. 

místě. V družstvu hráli: Václavík, Škrába, Břešťovský, Pišl, Adam, Bečvář, Berkman, Neumann, L. Najman, 
Hampl, Balcar, Formáček, Koller, Pospíšil. V prvním utkání prohráli se Sokolem HK I. 11:14

1948 – přechod basket.  klubu SOÚO  HK (Spojené osady údolí Orlice, klub založen 1940) do Sokola Pražské Předměstí
1948 – do herního odboru Sokola PP se zapojil jako samostatný oddíl košíkové ZK Železničáři HK
1948 – založeno družstvo dorostenek – E. Niesnerová, A. Niesnerová, Žižková, Vojtíšková, Votavová, Milková, 

Lábová, Vaňková
49/50 – muži – Svoboda, Adam, Škrába, Kos, Pišl, Suchánek, Václavík, Masopust, Počepcov, Bečvář, Pražák
1949 – Sokol PP – založeno družstvo žen. První zápas 3. 9. 1949 se Sokolem HK I., výsledek 2:12. 
1957 – ženy Dynama HK postoupily z krajského přeboru do celostátní soutěže – Řezníčková, Houšťková, Riegrová, 

Kubelková, Havlíková,  Šlencová,  Vlášková,  Burkertová, Jirsáková, Kubištová, I. Michálková
1957 – mladší dorostenci – 2. m. přebor ČSR - Čermák, Drašnar, Hemerka, Huňáček, Pižl, Zahálka, Hromada, 

Vondráček ml., Čejka, Zedka. Trenér Homola
1961 – ženy Dynama HK vyhrály po druhé II. ligu a postoupily do I. ligy (z kraj. přeboru 1955 za 6 let do nejvyšší 

soutěže)
1962 – v I. lize žen Dynamo HK skončilo na 12. místě
62/63 – mladší dorostenky – mistryně ČSSR – Bendová ml., Dušková, Chudá, Kummerová, J. Kyralová, 
    A. Michálková, D. Michálková, Šimková, Štefanová, Vacková – trenér M. Pumr



7

1968 – důležitá  dohoda mezi Sok. HK1 a Sok.PP o rozdělení – ženské složky Sok. HK1, mužské složky Sokol PP.
1976/77 – žáci  – mistři ČSR – Bárta, Buldra, I. Burkert ml., Jarkovský, Kramář, Krajčí, Kubový, Loskot, P. 

Mahler, Munzar, Nypl, Petráček, Popelka, Satrapa, Všetečka - trenér I. Burkert
1991 – obnovila se činnost TJ Sokol Pražské Předměstí. Tam přešel celý oddíl košíkové Dynamo HK 
90/91 – muži: Benák, Burgr, Faltýnek, Hanzlík, Heřmánek, Horáček,  Krejčí, Richtr, Slawisch, Šafránek, 

Topolský, Vahala, Zajíc, Muller, Trnka, Volejník
1991 – mladší žáci v přeboru ČSR: Balík, Baudyš, Bečka, Bílek, Brychta, Forejt, Hamar, Hiblbauer, Kraják, 

Lamka, Rohlena, Řezníček, Šmíd, Tomášek
91/92 – muži 1. liga ČSSR - Richtr, Heřmánek, Dlouhý, Topolský, Jagob, Faltýnek, Krejčí, Šafránek, Hanzlík, 

Horáček, Slawisch, trenér I. Burkert, asistent Z. Hartig
93/94 – NBL: Bílek, Hanzlík, Horáček, Houser, Jiránek, Krejčí, Kubálek, Licehamr, Pour, Richtr, Slawisch, 

Smetana, Šafránek, Veselý, Volejník, Vondra. Trenér: Jan Holý, asistent Z. Hartig
1996/97 – starší žáci – mistři ČR. Sestava: Arnošt, Bakeš, Balík, Dubec, Havrda, Hurdálek, Ibrmajer, Kalijič, 

Klikar, Korábečný, Norwa, Očovaj, Pešák, Růža, Simon, Valenta, Zbořil. Trenér V. Trojan
1997/98 – mladší dorostenci – mistři ČR. Sestava: Kiršbaum, Prislinger, Ibrmajer, Horák, Norwa, Rinn, Soukup, 

Trčka, Čermák, Molnár, Klikar, Pešák, Skala, Balík. Trenéři V. Trojan a Švagr
2002/2003 – muži - 2. liga – sestava: Šmíd, Uhlíř, Borovec, Malý, Adamec, Tomanec, Tomáš, T. Kiršbaum, 

Soukup, Balík, Trnka, Ibrmajer, Petřík, Pešák, Jaroš



2002/03 – starší dorostenci – extraliga – sestava: Tomanec, Vondráček, Říha, Žďárek, Semerád, 
Faltýnek, J. Kiršbaum, Vízek, A. Kiršbaum, T. Hampl, Faigl, Valenta, Šrejtr, Málek, Štajgl

2006/07 – muži  VČL: Bednář, Bělka, Binder, Borovec, P. Hartig, Holejšovský, Hrubý, Jirsák, 
 A. Kiršbaum, Kouba, Krista, Mahler, Petr, Plas, Ruprecht, Růžička, Svoboda, Trnka, Uhlíř, 

Vejražka, Vondra, Žďárek. Trenér: Vondra
2008/09  – muži 2. liga – 10. místo - Čechák, Krejčí, Mervart, Vlach, Honzák, Malý, Faifr, Andres, Žaba, 

Švandrlík, Mahler, O. Peterka, Jaroš, Lachman, Majerik, Šírek, T. Kiršbaum, Štěpán 
2009/10 – muži 1. liga 10. m. Od této sezóny vedli mužstvo trenér Lubomír Peterka a jeho asistent 

Roman Slawisch. Sestava: Macela, Příhonský, Plas, Šoula, M. Peterka, Špaček, Švandrlík, 
Mahler, Jirsák, Šimon, O. Peterka, Faifr, Kiršbaum

2011/12 – muži 1. liga - Hodač, Jelínek, Němeček, A. Peterka, Welsch, Ruprecht, R. Vejražka, Macela, 
Andres, Příhonský, Plas, Šoula, O. Peterka, Tomáš, Zikuda, Špaček, Švandrlík, Mahler, Jirsák, 
Šimon, M. Peterka, Faifr, T. Kiršbaum, Synáček

2016/17 – muži 1. liga - P. Peterka, Faifr, T. Kiršbaum, Majerik, Jaroš, Štěpán, Švandrlík, Žaba, Šírek, 
Andres, Malý, Mahler, Lachman, Honzák, trenér L. Peterka, as. R. Slawisch

8



17/18 muži 1. liga - Andres, Bureš, Faifr, Horký, Hořejš, Jiřiček, Mahler, Mervart, O. Peterka, Říha, Štěpán, 
Švandrlík, Žaba, Špaček, Malý, Majerík, Šírek. Postup do NBL.

18/19 NBL - Bureš, Švandrlík, Sedmák, Rikalo, Marquardt, Pandula, Andres, Kolář, Canda, T. Hampl, Jiříček, 
Mráz, Mahler, O. Peterka, Štěpán, Mikula, Lošonský, Stamenkovic

19/20 NBL - Stamenkovic, O. Peterka, Sedmák, Tresač, Lošonský, Kantůrek, Andres, Pekárek, Heinzl, Mahler, 
Barac, Jirák, Halada, Ridgeway, Koloničný, Mráz, Bureš

21/22 NBL - Pavlovic, Sedmák, Pešakovic, Kantůrek, Škranc, Mráz, O. Peterka, Bubeníček, Vlček, Vujanovic, 
Stamenkovic

22/23 NBL - Svojanovský, Goga, Mandalinic, Kábrt, Škranc , Vondra, O. Peterka, Bubeníček, Cavallero, Vlček, 
Solevic, Prskalo, Kalný, Autrey, Vlahovic, Dvořák, Šturanovic

NBL  -  Královští Sokoli - 5 sezón   Počet zápasů: 156 Výhra: 49 Porážka: 107 Scóre 12357:13712. V družstvu se v         
5 sezónách (2018–2023) vystřídalo celkem 49 hráčů, z toho nejvíce sezón hráli: O. Peterka 5, 
Stamenkovic 4, Mráz 4, Sedmák 4. 

Etapy mužů A:
1960 postup do 2. ligy - 1977 – postup do české nár. ligy  1991 – federální liga – 16. m.   93/94 – NBL 12. m.
2015 – 2018 jako postupující z NL - baráž o postup do nejvyšší soutěže (MMCite Brno, BK Lions Jindřichův 
Hradec, BK Orli Prostějov, BK Lions Jindř. Hradec)  

9



10

2018/2019 – NBL 12. místo    2019/2020 – NBL 9. místo po základní části    2020/2021 – NBL 9. místo , 
3. místo Hyundai český pohár    2021/2022 – NBL 7. místo  
2022/2023 – NBL 12. místo, baráž o sestup – Sršni Písek – 0-2 na zápasy. Sokoli v baráži neuspěli a sestoupili 
do I. ligy.
2023/2024 – I. liga – velké změny ve složení mužstva i trenérech – z týmu NBL  zůstali pouze 3 hráči.
Sestava 2023/24: Sedmák, Jelínek, Stamenkovic, Dlugoš, M. Welsch, Mráz, Svojanovský, Dvořák, Kalný, 
Holásek, Bubeníček, Tkadlec. Hrající trenér P. Stamenkovic,  asistent tren. Jan Uhrecký.
Celková situace – přílišná fluktuace hráčů, již 3x zůstali na další sezonu jen 3 hráči z min. sezony. Žádný trenér 
nemůže za této situace uspět, každou sezónu má vlastně jiné složení mužstva, trvá to nejméně několik týdnů, 
než se družstvo sehraje.
 V sezóně 2023/24 družstvo v I. lize nezvládlo závěr playoff a přišlo tak o možnost hrát baráž 
o návrat do NBL. Pokud se muži budou chtít vrátit se do nejvyšší soutěže, bude to vyžadovat stabilizaci 
hráčského kádru, trenéra na plný úvazek, posílení hráči dobré výkonnosti – v NBL se nikdo nemůže ještě učit 
basket. Také ekonomické a organizační zajištění klubu není jednoduché a je podstatný rozdíl mezi 1. ligou a 
NBL po všech stránkách.
 Je třeba zdůraznit, že město i podniky basketbal na PP podporují a umožnují  tím další rozvoj 
činností pro mládež a účast ve vyšších soutěžích.



11

Zde uděláme výjimku – ačkoliv mluvíme o 100. výročí založení basketu na PP, ustavení nového 
klubu BK Napos Vysoká  n. L. ovlivnilo činnost basketbalu v Sokole Pražské Předměstí. Dne 10. července 
2015 byl založen basketbalový klub BK Napos Vysoká nad Labem. Zakládajícími členy klubu byli: Mgr. 
Petr Hruša, Ph.D., Bc. P. Pour (bývalý hráč 1. ligy v Pardubicích), Mgr. Marek Trejtnar, Ing. M. Kolomý.
 Vysoká n. L. je obec na okraji HK. Řada bývalých hráčů a funkcionářů basketu Sokola PP si tam 
postavila domy a zapojili se do nového klubu BK Napos Vysoká. Znamenalo to oslabení Sokola PP – teď 
mu chybí střední generace funkcionářů a trenérů. V obci si podařilo postavit pěknou sportovní halu, 
klub rostl po všech stránkách, přibyla mládež a ženské složky, z Vč. ligy se muži dostali v roce 2023 
vítězstvím ve II. lize až do první ligy. V sezóně 2024/25 budou hrát 1. ligu.
 
Mezinárodní styky:
Družstva klubu hrála v Polsku, NDR, Bulharsku, Rumunsku, Jugoslávii, Maďarsku, SSSR, Italii, NSR. 
První mezinárodní utkání v HK v roce 1956 - muži Univerzita Libanon, ženy 1954–v HK DSO Dynamo – 
Čína (hráčky Dynama HK tvořily většinu družstva DSO, hrálo se ve velkém sále Střelnice).
Delší zahraniční zájezdy muži – 1968 Jugoslávie, 1969 – Italie – Bolzano, 1970 Rumunsko, 1977 Italie, 
1990 Giessen v NSR.  Mládež  - dci ml. a dci st. Moskva – 14 dní. Zde je nutno připomenout, že až do 
roku 1990 byla možnost mezinárodního styku velmi omezena.



Kdo se zasloužil o rozvoj oddílu (nelze jmenovat všechny):

Adam, Adamec, Andrejsek, Balík, Baudyš, Bečvář, Bečvářová, Bílková, Borovec, Burkert I., 
Burkert J., Burkertová, Černovský, Černý K. ml., Dolének, Dostál, Duchek, Dušek, Dvorský, 
Faltýnek, Fink, Formánek J., Freibauer, Hampl, Hartig Z., Holubec, Holý, Homola, Horáček, 
Horáková, Hrůša, Huňáček, Hyka, Jahelka, Kadečka, Kiršbaum, Knaifl, Kocourek, Kroupa, 
Kryšpínová, Kubový, Mahler Z., Matějek, Michálková I., Nerad, Nikodím, Novák, Patočka, 
Pečenka, Pešek, Peterka L., Peterka O., Peterková, Petráček, Petráčková, Pospíšil, Pumr, 
Rozsypal, Řehák J., Řehák V., Sedmák, Sedlák Z., Slawisch, Stibor, Střelka, Stamenkovic, 
Suchánek, Sýkora, Šafránek L., Šejnoha, Švagr, Táborský, Toman J., Toman K., Trojan, 
Ulrich J., Ulrich Z., Vacek, Vejražka K. st., Vejražka K. ml., Vejražka R., Vejražková O., 
Vošlajer, Vyhlíd, Vychopeň, Vyroubal, Zahálka, Zákoucký.
 Členové basket.  oddílu se podíleli významně i na řízení celé jednoty (Duchek, 
Hampl, Dušek,  I. Burkert, Z. Hartig, Bečvář, J. Burkert, Pumr, Hýblová).

12



Význační funkcionáři.
Jaroslav Duchek (1927 – 1993) 
V hradeckém basketbalu pohyboval od roku 1942. Začínal v SOÚO Hradec Od roku 1948 působil v Dynamu 
Hradec Králové. Zastával řadu funkcí oddílu, TJ a dalších orgánech. Jím vedená kronika podrobně mapuje činnost 
oddílu od roku 1942 do roku 1992.
Josef Homola (1928 – 1993)
S basketbalem začal v DTJ Hradec Králové, později hrál v Sokole HK1. V roce 1952 začal trénovat ve Slávii Hradec 
Králové – Dynamu HK, byl trenérem mužů 23 sezón a 15 sezón trénoval družstva mládeže. Na Pražském 
Předměstí vychoval řadu nových trenérů. Byl také trenérem reprezentačního družstva juniorů ČSR. 
Ivan Burkert (1937 - 2022)
V roce 1952 se jeho rodina přestěhovala z Nové Paky do Hradce Králové. Hrál postupně za všechny věkové 
kategorie v Sokole PP. Reprezentoval jako hráč v juniorské kategorii ČSR, v roce 1965 začal pracovat jako trenér. 
K největším úspěchům trenérské činnosti patří 2. místo žáků v ČSSR v roce 1977 a v roce 1991 1. místo v národní 
lize mužů a postup do nejvyšší soutěže. Byl také místostarostou TJ Sokol Pražské Předměstí.
Ing. Jiří Dvorský (*1960)
Předsedou oddílu byl nepřetržitě od roku 2004 až do roku 2024. Vedení oddílu přebíral v nelehké situaci, kdy 
odešla řada dobrých hráčů a ekonomické podmínky nebyly dobré. Za pomoci spolupracovníků se mu podařilo 
úroveň oddílu podstatně zvýšit organizačně, výkonnostně i ekonomicky. 
Lubomír Peterka (*1968)
Začal s basketbalem v roce 1976 ve Spartě Praha.  Hráčská kariéra: 1987–1997 a 98–2000 muži Pardubice (1.L.). 
V roce 2009 se stal trenérem Sokola PP – muži A–1. liga. Z funkce trenéra mužů v NBL byl odvolán v únoru 2023.

13



Roman Slawisch (*1966)
Do oddílu přišel v roce 1990 jako hráč z Pardubic. Hrál za muže až do roku 2006, jako trenér pracoval od roku 
2000, od roku 2009 několik sezón jako asistent trenéra Peterky u mužů A.
Zdeněk Hampl (*1931) 
 Od roku 1948, kdy začínali v Sokole PP v basketu dorostenci, bez přestání působil v oddíle jako hráč a hlavně 
pak jako funkcionář, trenér, rozhodčí. Trénoval od roku 1949 celkem 29 sezón, z toho 15 sezón ženy. Od roku 
1957 byl členem výboru TJ Dynamo, později jako předseda TJ v letech 1976–1991. 
Zdeněk Hartig (*1957)
Hráč, později trenér a rozhodčí. Řada členů jeho rodiny hrála v Hradci Králové i jinde, jeho dcera Michala je 
mistryní světa košíkové juniorek (2001), 2x na OH. Místostarosta Sokola PP.
Aleš Petráček (1937 – 2005)
Hráč, obětavý funkcionář, trenér, rozhodčí. Hráčskou kariéru ukončilo těžké zranění v zápase s T. Pardubice v 
r. 1961.  Po zranění se věnoval trenérské a organizační práci v oddíle.

Jan Burkert (1929 – 2003) 

Hráč, dlouholetý trenér a funkcionář. Řada členů jeho rodiny se věnovala basketbalu v různých činnostech 
(manželka, bratr, potomci)

Jaroslav Bečvář (*1933-2024 -) od roku 1947 obětavý hráč, funkcionář oddílu i TJ.

Ondřejka Vejražková – Machútová (*1979) 

Dlouholetá obětavá organizační pracovnice a trenérka mládeže, od srpna 2023 předsedkyně oddílu.
14



15

Od roku 1945 byli předsedy oddílu: Ing. Dvorský 19 let, Duchek 9 let, MUDr. Nerad 7 let, Pumr 6 let, a řada dalších.
Dlouhodobá angažovanost trenérů – Homola vedl muže 23 sezón, Hampl ženy 15 sezón, L. Peterka muži 13, Bílková 
ženy 11. Družstva mládeže – Homola 15×, Hampl 11×,  J. Burkert 9×. Celkem Homola 41, Duchek 33, Hampl 29, 
J. Burkert 18, J. Toman 17.
Od roku 2009 se profesionalizovaly (částečně nebo úplně) některé činnosti klubu: trenéři, sportovní manažeři, 
fyzioterapeuti atd.

Trenéři: Adamec, Bílková, I. Burkert, J. Burkert, Černovský, K. Černý ml., Duchek, Ing. J. Formánek, Z. Formánek, 
Hampl, Holubec, Holý, Homola, Huňáček, Jahelka, Mahler, Patočka, L. Peterka, O. Peterka, Petráček, Pospíšil, Pumr, 
J. Toman,  K. Toman, Slawisch, Sýkora, L. Šafránek, Švagr, Trojan, J. Ulrich, Z. Ulrich,  K. Vejražka st., K. Vejražka ml., 
O. Vejražková, Vyhlíd, Vyroubal, Vychopeň, Zákoucký.

Jako hráči vynikli:
Mezi nejlepší hráče a hráčky oddílu patřili: Balík, Bečvář, I. Burkert, Zahálka, Pižl, Hromada, Kovář, Kánský, Maršoun, 
Košťál, Z. Hartig, Faltýnek, P. Hartig, T. Kiršbaum, Pešák, Soukup, Prislinger, Norwa, Šimková, Varmužová, Cachová.
M. Soukup byl později 14 let stěžejním hráčem prvoligového mužstva v Děčíně. 

Stan. Haklová – Varmužová (*1953) začínala v Dynamu HK, trenér Hampl – minižačky, přestup do Brna 1973, hrála 
I. ligu až do roku 1987, v I. lize žen v barvách Brna vstřelila 2706 bodů (sezóny 1974–1989).

Jaroslav Kovář (*1965)

Do Dynama Hradec Králové přestoupil v roce 1981 z J. Litomyšl. Hrál za dorostence a muže -  1984 přestoupil do 
NHKG Ostrava, hrál později za Mlékárnu Kunín, několik let hrál v Portugalsku. V basketbalové lize v letech 1984 až 
2005 hrál celkem 21 sezón. Za reprezentaci ČSR v letech 1985–1991 odehrál 110 utkání. 



1946

16



Bečvář, Škrába, Kulda, 
Neumann, Pospíšil, Hampl

Tren. Duchek, Řezníčková, Kryšpínová, Polívková, Zámostná, 
ved. druž. Mikšovský

Mikšovská-Marešová, Pultarová, Kudrnáčová, Mokrá, 
Špačková

17



18

Bydžovská, Šlencová, Nikodímová, Havlíková, Stolínová, 
tr. Hampl

Burkertová, Bečvářová, Horáková, Bergmanová, 
Tanečková

Ženy Slavie HK 1954
Houšťková, Sádovská, Fikejzová, Pultarová, Mokrá, Lesutová

Kryšpínová, Michálková, Kudrnáčová



19

Duchek, Pázlerová, Havlíková, Hakenová, Slezáková,  
Jansová, trenér Hampl

Kubištová, Šlencová, Myšičková, Šimková

Bednář, Rákosník, I. Burkert, Vlček, J. Burkert
Nikodím, Duchek, Kulhánek



I. Burkert, Vlček, tr.  Homola, Kulhánek, Řehák, Bednář
    J. Burkert, Bečvář, Nikodím, J. Ulrich, Duchek  

20

Prousek, Moravec, Freibauer, Drašnar, tr. Duchek
Z. Ulrich, x, Petr



Muži B  - ČSR repr. ženy 1959 letní hřiště 21

Trenér Homola, Hromada, Bednář, Čejka, Rezek, Jaroš-
Pižl, Zahálka, Huňáček, Hemerka, Čermák, Vondráček ml.



Okresní spartakiáda 1960
22



23

Ženy 1962
tr. Hampl, Kryšpínová, Riegrová, Bydžovská, Tanečková, 

Horáková, Bečvářová
Hýblová, Jarošová, Sováková, Bergmanová, Burkertová



24

Bečvář, Freibauer, Hromada, Dušek, Kánský, Prislinger, 
Zahálka, tr.  Duchek                                                                                                         

J. Ulrich, I. Burkert, Čejka, Nikodím, Benda

Trenér J. Burkert, Ficek, x, x, Hamár, J. Burkert ml.
klečící - Kalous, Boháč, Kraják, Polanský, Novák, Bortlík. 



Borovec, Kánský, Kopunecz, Janoušek, Freibauer, Šafránek
Lacina, Stibor, Hanzlík, Zahálka, I. Burkert, Ježek

25



J. Hartig, Stolín, Poustevník, Faltýnek,
P. Dolének, Potočár, Borovský, Z. Hartig

Štěpánek, Bečvář ml., Horáček, Černý, Svítil

26

St. žáci 1978 – trenér I. Burkert, ved. Dr. Kubový
Bárta, Buldra, I. Burkert ml., Jarkovský, Kramář, 

Krejčí, Kubový ml., Loskot, Mahler, Munzar, 
Nypl, Petráček, Popelka, Šafránek, Všetečka  



Federální liga ČSSR 1991
as. tren. Z. Hartig, Richtr, Heřmánek, Dlouhý, Topolský, Jagob, 

Faltýnek, Krejčí, MUDr. Zítko, trenér I. Burkert,
L. Šafránek, Hanzlík, Horáček, Slawisch, masér Mareček

Tr. Homola, Z. Hartig, Benák, P. Hampl, Krejčí, I. Burkert, 
Topolský

M. Burkert, Horáček, Bartoš, I. Burkert ml., Vejražka

27



28

1997/98 – mladší dorostenci – mistři ČR. Sestava: Kiršbaum, 
Prislinger, Ibrmajer, Horák, Norwa, Rinn, Soukup, Trčka, 

Čermák, Molnár, Klikar, Pešák, Skala, Balík. 
Trenéři V. Trojan a Švagr

Hradečtí sokoli s Hradeckými Lvicemi, společné foto 
mužů a žen hradeckého basketbalu 2012



29



Setkání 
pamětníků

30



31

Letní hřiště v 60. letech
 v Chelčického ul. 

s antukovým povrchem
Výstavba svépomocí 

zahájena v r. 1952

Letní hřiště v
současnosti



Hlediště haly v Třebši

Sportovní hala v Třebši

32



Prof. Kroupa, Duchek

33

Funkcionáři 1943

Ing. Forejtek



Homola, Hampl

Ing. Táborský, Bečvář

34



Jan Burkert, Ivan Burkert,  Petráček,
Z. Sedlák, Hyka, Ing. Freibauer

35



Z. Hartig, J. Toman, Ing. Dvorský

Rozsypal, Slawisch

36



O. Vejražková, MUDr. Nerad

37

L. Peterka, Sedmák



V rámci sjednocené tělovýchovy se měnily názvy 
klubu: 

Sokol Pražské Předměstí, 1950 Slávia Hradec 
Králové, 1953 Dynamo Hradec Králové, 1992 Sokol 
Pražské Předměstí, 2015 Královští sokoli.
V dubnu 2024 přišla velká změna – vznikl 
samostatný spolek - klub Královští Sokoli HK, kde 
jsou zatím muži a během roku tam přejdou 
ze Sokola PP družstva mládeže. Sídlo klubu je ve 
sportovní hale v Třebši, předsedkyní klubu je O. 
Vejražková, bude také nový generální partner klubu.

38



Umístění mužů  v soutěžích
Sezóna Soutěž Sezóna Soutěž Sezóna Soutěž Sezóna Soutěž

47/48 Župa – 4. 67/68 KP – 1. 86/87 NL – 5. 05/06 VČL – 2.

48/49 divize – 8. 68/69 2. L. – 4. 87/88 NL – 3. 06/07 VČL – 7.

49/50 KP –3. 69/70 2. L. – 9. 88/89 NL – 2. 07/08 2. L. – 8.

50/51 KP – 2. 70/71 2. L. – 8. 89/90 NL – 3. 08/09 2. L. – 4.

51/52 KP – 5. 71/72 2. L. – 7. 90/91 NL – 1. 09/10 1. L.– 10.

52/53 KP – 2. 72/73 2. L. – 10. 91/92 1. L. – 16. 10/11 1. L. – 4.

53/54 KP –1. 73/74 2. L. – 2. 92/93 NL – 5. 11/12 1. L. – 6.

54/55 CS – 8. 74/75 2. L. – 4. 93/94 NBL – 12. 12/13 1. L. – 4.

55/56 CS – 2. 75/76 2. L. – 2. 94/95 2. L. – 11. 13/14 1. L. – 1.

56/57 OS – 2. 76/77 2. L. – 1. 95/96 3. L. – 4. 14/15 1. L. – 2.

57/58 OS – 2. 77/78 NL – 8. 96/97 3. L.– 4. 15/16 1. L. – 2.

58/59 OS – 2. 78/79 NL – 12. 97/98 3. L.– 4. 16/17 1. L. – 1.

59/60 OS – 2. 79/80 NL – 8. 98/99 3. L. – 8. 17/18 1. L. – 1.

60/61 2. L. – 4. 80/81 NL – 5. 99/00 3. L. – 1. 18/19 NBL – 12.

61/62 2. L. – 6. 81/82 NL – 7. 00/01 2. L. – 5. 19/20 NBL –  9.

62/63 2. L. – 6. 82/83 NL – 5. 01/02 2. L. – 3. 20/21 NBL –  9.

63/64 2. L. – 2. 83/84 NL – 5. 02/03 2. L. – 14. 21/22 NBL –  7.

64/65 2. L. – 2. 84/85 NL – 8. 03/04 3. L. – 10. 22/23 NBL – 12.

65/66 2. L. – 3. 85/86 NL – 9. 04/05 VČL – 2. 23/24 1. L.

66/67 2. L. – 9. 20/21 bronz Český pohár
39



Sezóna Družstvo Umístění Sezóna Družstvo Umístění

48/49 dorostenci 2. m. župa 82/83 st. dci 5. ČR

54/55 st. dky 6. ČSR 83/84 st. dci 5. ČR

56/57 ml. dci 2. ČSR 84/85 st. žáci 2. ČR

57/58 st. dci 5. ČSR 86/87 ml. dci 4. ČR

58/59 st. dci 4. ČR 90/91 ml. žáci 3. ČR

62/63 ml. dky 1. ČSSR 96/97 st. žáci 1. ČR

76/77 žáci 1. ČSSR 98/99 st. dci 4. ČR

80/81 ml. žáci 8. ČR 98/99 ml. dci 6. EL 2. ČR 

81/82 st. dci 6. ČSSR 99/2000 st. dci 1. EL 3. ČR 

82/83 st. žáci 2. ČR 99/2000 ml. dci 4. EL 3. ČR 

Úspěchy družstev mládeže

40



Sezóna Umístění Sezóna Umístění Sezóna Umístění Sezóna Umístění Sezóna Umístění

51/52 1. KP 58/59 8. II. L. 65/66 1. KP 73/74 3. KP 80/81 5. KP

52/53 1. KP 59/60 1. II. L. 66/67 1. KP 74/75 4. KP 81/82 5. KP

53/54 7. 1. L. 60/61 1. II. L. 67/68 1. KP 75/76 6. KP 82/83 3. KP

54/55 7. CS. 61/62 12. I. L. 68/69 12. II. L. 76/77 4. KP 83/84 3. KP

55/56 1. KP 62/63 3. II. L. 69/70 4. KP 77/78 4. KP 84/85 2. KP

56/57 9. CS 63/64 4. II. L. 70/71 6. KP 78/79 7. KP 85/86 1. KP

57/58 9. CS 64/65 10. II. L 71/72 1. KP 79/80 8. KP 86/87 6. KP

Ženy – soutěže, umístění

41



42

2017/2018
as. tren. Slawisch, O. Peterka, Fajfr, T. Kišbaum, Majerik, 

Jaroš, Štěpán, Švandrlík, Žaba, 
trenér L. Peterka, Šírek, Andres, Malý, Mahler, Lochman, 

Honzák, Ing. Dvorský – předseda klubu,
 ved. dr. - Ing. Pagáčová

2018 – Konečně 
postupujeme do 

NBL!



Muži 2022/2023
x, Škranc, Vondra, Kalný, Sturanovic, Goga, O. Peterka, 

trenér L. Peterka
Dvořák, Vlahovic, Kábrt, Svojanovský, Vlček, Mandalinic

43

     Muži 19/20
10 Bureš, 15 O. Peterka, 21 Heinzl, 1 Sedmák, 

32 Lošonský, 4 Pekárek, 9 Tresac
V. Mráz, tr. L. Peterka, 77 Stamenkovic, 0 x,5 Andres, 
13 Mahler, 19 Kantůrek, fyzioterapeutka Peterková, x



22/23
Sedmák, Prskalo, Škranc, Sturanovic, Kalný, Vondra,

 O. Peterka, Goga
M. Migová - masér, Kábrt, Vlček, Dvořák, Solevic, 

Cavallero, tr. Kucsa, Ališauskiené - PR manažer 

44



Královští Sokoli - všechny kategorie - Vánoce 2022

45



46

WIKIPEDIE 1



47

WIKIPEDIE 2



48


	Snímek 1: 100 let košíkové v Sokole Pražské Předměstí 1924 - 2024
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48

